УИД 16RS0042-02-2020-001070-97

№ 1-684/2020

ПРИГОВОР

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Набережные Челны 25 мая 2020 года 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Саитгареева М.Г., 

при секретаре Задорожной Р.В., 

с участием: 

государственного обвинителя

помощника прокурора г. Набережные Челны ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника Возняк Г.В.,

представившей удостоверение № 1201 и ордер № 151041, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО2, ... ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконно приобрел, хранил в целях личного потребления наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах:

26 февраля 2020 года около 06 часов 00 минут ФИО2, находясь неустановленной квартире дома ... города Набережные Челны Республики Татарстан, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения наркотического средства, без цели сбыта с использованием сети интернет, через браузер «...» заказал наркотическое средство. Перечислив через приложение «Сбербанк онлайн» на номер неустановленной банковской карты денежные средства в сумме 2600 рублей, около 06 часов 17 минут 26 февраля 2020 года ФИО3 на сотовый телефон пришел адрес с указанием: «...». По ссылке ФИО3 перешел на фотографию с JPS координатами, с описанием тайника, который располагался с торца подъезда № 10 ... города Набережные Челны Республики Татарстан.

После чего ФИО3 26 февраля 2020 г. около 07 часов 05 минут, находясь в 2-х метрах по центру от торца дома ... города Набережные Челны Республики Татарстан, внутри невысокого металлического ограждения, а именно внутри квадратной трубы, находящей на другую трубу, незаконно приобрел для личного потребления, без цели сбыта, сверток из изоленты чёрного цвета, внутри которого сверток из фольги, внутри которого полимерный пакет с веществом внутри, являющимся наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,54 г., что является значительным размером, и положил его в правый наружный боковой карман брюк и незаконно хранил при себе до момента задержания сотрудниками ОУР ОП № 1 «Автозаводский» Управления МВД России по г. Набережные Челны около 07 часов 10 минут 26 февраля 2020 года возле подъезда № 8 ... города Набережные Челны Республики Татарстан, и которое было изъято в ходе его личного досмотра в помещении служебного кабинета № 208 отдела полиции № 1 «Автозаводский» УМВД России по городу Набережные Челны, расположенного по адресу: город Набережные Челны, новый город, дом 1/13, в период времени с 07 часов 45 минут по 08 часов 02 минуты 26 февраля 2020 года из правого наружного бокового кармана брюк.

Настоящий приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ФИО3, заявленного до назначения судебного заседания и пояснившего при защитнике о полном согласии с предъявленным обвинением, а также о добровольности такого ходатайства и осознании им последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании государственный обвинитель не возразил против проведения судебного заседания в особом порядке. Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме. Учитывая, что условия, предусмотренные ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены, суд принял соответствующее решение. 

Содеянное ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд отмечает, что согласно ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает и в полной мере учитывает то, что ФИО3 впервые совершил преступление небольшой тяжести, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, согласился полностью с предъявленным ему обвинением, вину в содеянном признал и раскаялся, имеет постоянное место работы, где характеризуется с положительной стороны, по месту жительства также характеризуется положительно, имеет на иждивении жену и малолетнего ребенка, у подсудимого имеются родители пенсионного возраста, нуждающиеся в заботе и внимании со стороны подсудимого, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. Кроме того суд отмечает позитивный настрой подсудимого на исправление и перевоспитание и намерение вести законопослушный образ жизни.

Оценив изложенное в совокупности, с учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает возможным назначить ему наказание в пределах санкции закона, по которому квалифицированы его действия, в виде штрафа, при этом оснований для применения положений статей 72.1 и 82.1 УК РФ суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Штраф подлежит уплате на имя получателя: УФК по Республике Татарстан (УМВД России по г. Набережные Челны), ИНН 

<

***> КПП 165501001, р/с 

<

***> Банк ГРКЦ НБ Республика Татарстан Банка России г. Казань, БИК 049205001, ОГРН 

<

***>; ОКТМО 92730000, в назначении платежа: КБК 18811621040046000140, номер уголовного дела 12001920066000243.

Вещественные доказательства: бумажный конверт с первоначальной упаковкой, сейф-пакет № 34459358 с остатками наркотического средства – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий «подпись» Саитгареев М.Г.